
 

 

TỈNH ỦY TIỀN GIANG                            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
        *                                     Tiền Giang, ngày  13 tháng 5 năm 2025                    

 Số 197-KH/TU 

KẾ HOẠCH 

thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã 

và tổ chức hệ thống chính quyền địa phƣơng 2 cấp 

----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực 

hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính 

quyền địa phương 2 cấp. Để việc thực hiện bảo đảm đúng tiến độ đề ra, đạt mục tiêu 

tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả gắn với tổ chức thành công đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, 

cấp xã và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 2 cấp như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tổ chức quán triệt nghiêm nguyên tắc, yêu cầu và thực hiện hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp về xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo 

Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII và các kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Thực hiện tốt công 

tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động, sự đồng thuận trong xã hội về chủ trương, định 

hướng thực hiện sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị. 

Phân công công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và phát 

huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, xác 

định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành của các cơ quan, đơn vị 

nhằm bảo đảm việc thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả. 

II- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ  

(Phụ lục kèm theo) 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào 

nội dung, nhiệm vụ trong Phụ lục kèm theo Kế hoạch này để triển khai thực hiện có 

hiệu quả, đảm bảo thời gian theo quy định. 

2. Các huyện, thành, thị ủy chủ động, tích cực phối hợp với Đảng ủy Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây 

dựng, triển khai thực hiện các Đề án; chuẩn bị các điều kiện cần thiết bảo đảm thực 

hiện tốt công tác sắp xếp chính quyền địa phương theo quy định. Không để xảy ra 
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tình trạng “chạy chức, chạy quyền”, “lợi ích nhóm”, lợi dụng sắp xếp, tinh gọn bộ 

máy, biên chế để tham nhũng, tiêu cực.  

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị 

- xã hội tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai trong Nhân dân về chủ 

trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư, của Quốc hội, Chính phủ, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

trong xã hội.  

4. Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, các Đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy chỉ đạo, kiểm tra việc rà 

soát, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ và thực hiện bàn giao hồ sơ, tài liệu lưu trữ theo đúng 

hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; nghiêm cấm việc chiếm giữ, chuyển giao, 

tiêu hủy trái phép tài liệu và cơ sở dữ liệu tài liệu; không được làm hỏng, thất lạc tài 

liệu và cơ sở dữ liệu tài liệu trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy. Kiểm soát chặt 

chẽ tình hình bảo đảm an ninh trật tự ở các địa bàn, không để xảy ra tình trạng khiếu 

kiện đông người hoặc phát sinh điểm nóng, phức tạp. 

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách địa 

bàn và đồng chí Bí thư cấp ủy huyện, thành, thị ủy chịu trách nhiệm trước Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiến độ, kết quả xây dựng, triển khai, thực hiện việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy ở đơn vị phụ trách.  

6. Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy chú trọng kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. 

7. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi các 

cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch 

này; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ 

(qua Văn phòng Tỉnh ủy), để báo cáo về Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Tổ chức 

Trung ương) trước 15 giờ ngày thứ 3 hàng tuần. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 185-KH/TU ngày 27/3/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh 

Tiền Giang. 

 

Nơi nhận: 

- UV BCH Đảng bộ tỉnh, 
- Đảng ủy các cơ quan Đảng, 
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, 
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 
- BTV cấp ủy huyện và tương đương, 
- Phó CVP TU (TH), 
- Phòng Tổng hợp, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Trâm 
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